Vers. 15. *Atque — porcos.* Ita dæmones remunerant eos, qui sibi adhærent. Significat autem sermo extremam miseri servitutem, cui indignissima præcipiuntur. Propterea enim dilatat Christus parabolam, et minutatim amplificat, quæ calamitatis erant : ut discamus qualia patientur ii qui a Dei præceptis recedunt, et suis voluntatibus gradiuntur.

Potest quoque villa dæmonis dici indigna conversatio ; porci vero, voluptates ac lutulentæ cogitationes, quas miser pascere ac fovere jussus est.

Vers. 16. *Et — porci.* Siliquæ, juxta anagogen, voluptates sunt, quibus prædictæ cogitationes nutriuntur. Quemadmodum enim siliquæ ad breve spatium gustui dulcescunt, deinde ut plurimum constringunt : ita et in his, quod suave est, primum et ad tempus habent, quod autem amarum et acerbum, posterius est ac æternum.

Vers. 16. *Nec quisquam illi dabat.* Nullus illi dabat ad satietatem ; hujusmodi enim dæmones neminem sinunt satiari voluptatibus, ne citius a peccato quiescat : semper enim excitant appetitum ac defatigationem suscitant.

Vers. 17. *In se autem reversus.* Sui compos effectus : hoc est, tanquam expergiscens ab ebrietate, gravique somno, et resipiscens.

Vers. 17. *Dixit — pereo.* Mercenarius intelligimus eos qui adhuc sunt catechumeni, et nondum per baptismum adoptati, quibus merces fidei datur, puta adoptio ; panes vero, doctrinas animarum nutritivas. Dicit ergo ab intimo cordis : O quot mercenarii patris mei non modo cibum habent animarum, sed et delicias ! Id enim significat *abundare*. Ego autem qui filius sum, fame pereo. Hæc et ea quæ sequuntur, parabolice narrans Salvator, veræ pœnitentiæ figuram nobis tradit.

Vers. 18. *Surgens — meum.* Surgens a casu peccati.

† Honestè eo revertar unde male exivi.

Vers. 18. *Dicamque — cælum.* Præponens videlicet illi terram, sive bonis cœlestibus terrena.

† Timeo enim firmitati aspectum, tanquam accusatoris vocem.

Vers. 18. *Et coram te.* Hoc est in te, ut qui tuam voluntatem posthabui meæ.

† Vereor tuæ divinitatis lucem iutueri : sordidos enim habeo corporis et animæ oculos.

Vers. 19. *Nec — tuus.* Quia tali patre indignè conversatus sum.

Vers. 19. *Fac — tuis.* Ex quo primo ordine excidi, dignare me vel secundo : tantum, ne penitus abjicias me. Placabilis est sermo, et cor attingens paternum.

Variæ lectiones et notæ.

(78) Ὡς abest. A.

(79) Νοοῦμεν videtur invenisse Hentenius.

(80) Hic et deinceps Hentenius ex margine sui

codicis breviora crucis signo inculcavit, quæ in neutro meorum leguntur.

† Hoc est, ne me ab atrio tuo expellas, Domine, ne inventum me rursum errantem, inimicus tanquam captivum abducat.

Vers. 20. *Et — sum.* — Venit, hoc est, veniebat assumpta fiducia de illius misericordia; oportebat enim non solum bene velle, sed et quæ animo concepta sunt operari.

Vers. 20. *Cum — ejus.* O visum compatiens acutissimum! Simul ut quis respicere in animo cogitavit, hunc etiam simul ipse vidit, paratus semper ad eorum qui convertuntur susceptionem, et ab exordio statim poenitentiae illos recipiens. Hinc ergo parabola incredibilem manifestat misericordiam, ac incomparabilem caelestis Patris amorem, et quantam qualemque demonstrat erga eos; qui convertuntur, compassionem.

Vers. 20. *Ac misericordia motus est.* Pater enim erat; nec id tantum, sed et Deus misericordiae.

Vers. 20. *Ei — eum.* Præ nimio gaudio non expectavit ut ille veniret, sed prius occurrit, neque id utcumque, sed et occurrit, ut appareat amoris vehementia; et ruit in collum ejus, certiorum eum reddens quod omne peccatum illi remisisset; et osculatus est eum tanquam desideratum filium, qui usque ad poenitentiam sceleratus fuerat et abominabilis.

O admirandam reconciliationem! Quid dicam, aut quid loquar de ineffabili Dei benignitate? Nam ubi ad immensum illius pelagus respicio, sermo mihi praeciditur, neque quid loquar mihi reliquum est; solum autem hoc clara ac libera voce clamor, quod res magnas efficit poenitentia. facile eum flectens, qui facilis est ut flectatur, benignum videlicet Deum nostrum. Homini vero maxime congrua sunt praedicta, quæ eum fecisse dicit ad manifestiorem compassionis ac reconciliationis ipsius doctrinam, cum etiam in principio parabolæ hominem eum supposuerit.

Vers. 21. *Ait — filius tuus.* Quæ dicere cogitaverat, ea nunc toto corde dicit, ut hinc discamus quod oporteat etiam post reconciliationem toto corde fateri, quod peccaverimus, nosque ipsos condemnare.

Vers. 22. *Dixit — suos.* Ad Ecclesiae sacerdotes: nam hi Deo ministrant ad eorum, qui convertuntur, salutem.

Vers. 22. *Proferte — illum.* Primam, preciosissimam, quæ est purificatio aut gratia, qua custodiatur: quam perdidit a Patre separatus, fidei, exiit.

Vers. 22. *Et — ejus.* Arrabonem familiaritatis erga Deum, aut signaculum ad operationem ejus, ne ipsa insidiis appetatur.

Vers. 22. *Et calcamenta in pedes.* Id est, custodiam ad iter conversationis suæ.

Kal — αὐτοῦ. Ἦλθεν, ἀντὶ τοῦ, ἤρχετο, θαρρῆσας τοῖς αὐτοῦ σκλάβοις. Χρὴ γὰρ μὴ μόνον βουλεύεσθαι καλῶς, ἀλλὰ καὶ πράττειν τὰ βεβουλευμένα.

Ἔτι — αὐτοῦ. Ὁ συμπαθεστάτης ἐξουσίας! Ἄμα τις ἐνεθυμήθη μετανοῆσαι, καὶ ἅμα τοῦτον εἶδεν αὐτὸς, ἔτοιμος ὢν ἀεὶ πρὸς ὑποδοχὴν τῶν ἐπιστρεφόντων, καὶ εὐθὺς ἐκ προοιμίων τῆς μετανοίας ἀντιλαμβάνομένος αὐτῶν. Ἐνεῦθεν οὖν ἡ παραβολὴ δημοσιεύει τὴν ἀνυπερίβλητον εὐσπλαγχνίαν καὶ ἀνείκαστον φιλοστοργίαν τοῦ οὐρανοῦ Πατρὸς, καὶ ὅσην καὶ οἶαν εἰς τοὺς ἐπιστρίφοντας συμπάθειαν ἐπιδείκνυται.